
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 135 Joi, 14 martie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

69. — Hotărâre privind modificarea și completarea

anexelor nr. 1—3 la Hotărârea Guvernului

nr. 707/2012 pentru aprobarea Nomenclatorului

domeniilor și al specializărilor/programelor de studii

universitare, a structurii instituțiilor de învățământ

superior, a domeniilor și programelor de studii

universitare acreditate sau autorizate să funcționeze

provizoriu, a locațiilor geografice de desfășurare, a

numărului de credite de studii transferabile pentru

fiecare program de studii universitare, formă de

învățământ și limbă de predare, precum și a numărului

maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul 

universitar 2012—2013 .............................................. 1–31

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea anexelor nr. 1—3 la Hotărârea Guvernului nr. 707/2012 

pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii

universitare, a structurii instituțiilor de învățământ superior, a domeniilor și programelor de studii

universitare acreditate sau autorizate să funcționeze provizoriu, a locațiilor geografice 

de desfășurare, a numărului de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii

universitare, formă de învățământ și limbă de predare, precum și a numărului maxim de studenți

care pot fi școlarizați în anul universitar 2012—2013

În temeiul art. 108 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexele nr. 1—3 la Hotărârea Guvernului

nr. 707/2012 pentru aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al

specializărilor/programelor de studii universitare, a structurii

instituțiilor de învățământ superior, a domeniilor și programelor

de studii universitare acreditate sau autorizate să funcționeze

provizoriu, a locațiilor geografice de desfășurare, a numărului

de credite de studii transferabile pentru fiecare program de studii

universitare, formă de învățământ și limbă de predare, precum

și a numărului maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul

universitar 2012—2013, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 525 din 30 iulie 2012, se modifică și se

completează după cum urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

2

1
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
c
o

d
u

l
 
d

o
m

e
n

i
u

l
u

i
 
f
u

n
d

a
m

e
n

t
a
l
 
d

e
 
i
e
r
a
r
h

i
z
a
r
e
 
(
D

F
I
)
 
4
0
 
Ș

t
i
i
n

ț
e
 
s
o

c
i
a
l
e
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

C
o
d
 
D

F
I

D
o
m

e
n
i
u
l
 
f
u
n
d
a
m

e
n
t
a
l

d
e
 
i
e
r
a
r
h
i
z
a
r
e
 

(
D

F
I
)

C
o
d
 
R

S
I

R
a
m

u
r
a
 
d
e
 
ș
t
i
i
n
ț
ă

(
R

S
I
)

C
o
d
 
D

I
I

D
o
m

e
n
i
u
l
 
d
e
 
i
e
r
a
r
h
i
z
a
r
e

(
D

I
I
)

C
o
d

D
S

U
_
D

/
M

D
o
m

e
n
i
u
l
 
d
e
 
s
t
u
d
i
i

u
n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
e
 

d
e
 
d
o
c
t
o
r
a
t
/
m

a
s
t
e
r
a
t

(
D

S
U

_
D

/
M

)

C
o
d
 
D

L

D
o
m

e
n
i
u
l
 
d
e
 
l
i
c
e
n
ț
ă

(
D

L
)

C
o
d
 
S

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a
 

(
S

)

N
u
m

ă
r
 

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 

(
E

C
T

S
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

„
4
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
s
o
c
i
a
l
e

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
j
u
r
i
d
i
c
e

1
0

D
r
e
p
t

1
0

D
r
e
p
t

1
0

D
r
e
p
t

1
0

D
r
e
p
t

2
4
0

2
0

D
r
e
p
t
 
e
u
r
o
p
e
a
n
 
ș
i
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l

2
4
0

2
0

Ș
t
i
i
n
ț
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e
 

5
0

Ș
t
i
i
n
ț
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
e

1
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
 
p
u
b
l
i
c
ă

1
8
0

2
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
 
e
u
r
o
p
e
a
n
ă

1
8
0

3
0

A
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
ă
 
ș
i

s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
t

1
8
0

4
0

P
o
l
i
ț
i
e
 
l
o
c
a
l
ă

1
8
0

5
0

S
e
r
v
i
c
i
i
 
ș
i
 
p
o
l
i
t
i
c
i
 
d
e
 
s
ă
n
ă
t
a
t
e

p
u
b
l
i
c
ă
 
(
P

u
b
l
i
c
 
H

e
a
l
t
h
)

1
8
0

3
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e

c
o
m

u
n
i
c
ă
r
i
i

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e

c
o
m

u
n
i
c
ă
r
i
i

1
0
 

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e

c
o
m

u
n
i
c
ă
r
i
i

6
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e

c
o
m

u
n
i
c
ă
r
i
i

1
0

J
u
r
n
a
l
i
s
m

1
8
0

2
0

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
ș
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
p
u
b
l
i
c
e

1
8
0

3
0

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

1
8
0

4
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e
 
i
n
f
o
r
m

ă
r
i
i
 
ș
i

d
o
c
u
m

e
n
t
ă
r
i
i

1
8
0

5
0

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
a
u
d
i
o
v
i
z
u
a
l
ă
 
—

m
u
l
t
i
m

e
d
i
a

1
8
0

4
0

S
o
c
i
o
l
o
g
i
e

1
0

A
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
s
o
c
i
a
l
ă

1
0

S
o
c
i
o
l
o
g
i
e

2
0

A
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
s
o
c
i
a
l
ă

1
0

A
s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
s
o
c
i
a
l
ă

1
8
0

2
0

S
o
c
i
o
l
o
g
i
e

1
0

S
o
c
i
o
l
o
g
i
e

1
0

S
o
c
i
o
l
o
g
i
e

1
0

S
o
c
i
o
l
o
g
i
e

1
8
0

2
0

A
n
t
r
o
p
o
l
o
g
i
e

1
8
0

3
0

R
e
s
u
r
s
e
 
u
m

a
n
e

1
8
0

5
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
p
o
l
i
t
i
c
e

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
p
o
l
i
t
i
c
e

1
0

R
e
l
a
ț
i
i

i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i

s
t
u
d
i
i
 
e
u
r
o
p
e
n
e

4
0

R
e
l
a
ț
i
i

i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i

s
t
u
d
i
i
 
e
u
r
o
p
e
n
e

1
0

R
e
l
a
ț
i
i
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i
 
s
t
u
d
i
i

e
u
r
o
p
e
n
e

1
8
0

2
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
p
o
l
i
t
i
c
e

3
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
p
o
l
i
t
i
c
e

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
p
o
l
i
t
i
c
e

1
8
0

2
0

S
t
u
d
i
i
 
d
e
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e

1
8
0

6
0
 

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
m

i
l
i
t
a
r
e
,

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
ș
i

o
r
d
i
n
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
m

i
l
i
t
a
r
e
,

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
ș
i
 
o
r
d
i
n
e

p
u
b
l
i
c
ă

1
0

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
ș
i

s
e
c
u
r
i
t
a
t
e

n
a
ț
i
o
n
a
l
ă

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
m

i
l
i
t
a
r
e
,

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
ș
i
 
o
r
d
i
n
e

p
u
b
l
i
c
ă

6
0

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
ș
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
—

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i

1
8
0

7
0

P
s
i
h
o
l
o
g
i
e
 
—

 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i

1
8
0

9
0

S
e
c
u
r
i
t
a
t
e
 
ș
i
 
a
p
ă
r
a
r
e

1
8
0

1
1
0

C
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
ș
i

i
n
t
e
r
c
u
l
t
u
r
a
l
ă
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

s
e
c
u
r
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
a
p
ă
r
ă
r
i
i

1
8
0

1
2
0

S
i
s
t
e
m

e
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
o
n
a
l
e

1
8
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

3

1
3
0

S
t
u
d
i
i
 
d
e
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
 
ș
i

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i

1
8
0

2
0
 

O
r
d
i
n
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
ș
i

s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
m

i
l
i
t
a
r
e
,

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
ș
i
 
o
r
d
i
n
e

p
u
b
l
i
c
ă

1
6
0

O
r
d
i
n
e
 
ș
i
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
p
u
b
l
i
c
ă
*
1
2
)

1
8
0

3
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
m

i
l
i
t
a
r
e

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
m

i
l
i
t
a
r
e
,

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
ș
i
 
o
r
d
i
n
e

p
u
b
l
i
c
ă

1
0

C
o
n
d
u
c
e
r
e
 
i
n
t
e
r
a
r
m

e
 
—

 
f
o
r
ț
e

t
e
r
e
s
t
r
e

1
8
0

2
0

C
o
n
d
u
c
e
r
e
 
i
n
t
e
r
a
r
m

e
 
—

 
f
o
r
ț
e

n
a
v
a
l
e

1
8
0

3
0

C
o
n
d
u
c
e
r
e
 
i
n
t
e
r
a
r
m

e
 
—

 
f
o
r
ț
e

a
e
r
i
e
n
e

1
8
0

4
0

C
o
n
d
u
c
e
r
e
 
l
o
g
i
s
t
i
c
ă

1
8
0

5
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
e
i

1
8
0

8
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
 
e
c
o
n
o
m

i
c
o
-

f
i
n
a
n
c
i
a
r

1
8
0

1
0
0

C
o
n
d
u
c
e
r
e
 
m

i
l
i
t
a
r
ă

1
8
0

1
4
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
t
r
a
f
i
c
u
l
u
i
 
a
e
r
i
a
n

1
8
0

1
5
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
 
î
n
 
a
v
i
a
ț
i
e

1
8
0

7
0

Ș
t
i
i
n
ț
e

e
c
o
n
o
m

i
c
e

1
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

a
f
a
c
e
r
i
l
o
r

1
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

a
f
a
c
e
r
i
l
o
r

3
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

a
f
a
c
e
r
i
l
o
r

1
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
a
f
a
c
e
r
i
l
o
r

1
8
0

2
0

E
c
o
n
o
m

i
a
 
f
i
r
m

e
i

1
8
0

3
0

E
c
o
n
o
m

i
a
 
c
o
m

e
r
ț
u
l
u
i
,

t
u
r
i
s
m

u
l
u
i
 
ș
i
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r

1
8
0

4
0

M
e
r
c
e
o
l
o
g
i
e
 
ș
i
 
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i

1
8
0

5
0

E
c
o
n
o
m

i
a
 
c
o
m

e
r
ț
u
l
u
i
,

t
u
r
i
s
m

u
l
u
i
,
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
ș
i

m
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
c
a
l
i
t
ă
ț
i
i

1
8
0

6
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
a
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
î
n

s
e
r
v
i
c
i
i
 
d
e
 
o
s
p
i
t
a
l
i
t
a
t
e

1
8
0

7
0

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
a
f
a
c
e
r
i
l
o
r
 
î
n

c
o
m

e
r
ț
,
 
t
u
r
i
s
m

,
 
s
e
r
v
i
c
i
i
,

m
e
r
c
e
o
l
o
g
i
e
 
ș
i
 
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i

1
8
0

2
0

C
i
b
e
r
n
e
t
i
c
ă
,

s
t
a
t
i
s
t
i
c
ă
 
ș
i

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

e
c
o
n
o
m

i
c
ă

1
0

C
i
b
e
r
n
e
t
i
c
ă
 
ș
i

s
t
a
t
i
s
t
i
c
ă

5
0

C
i
b
e
r
n
e
t
i
c
ă
,

s
t
a
t
i
s
t
i
c
ă
 
ș
i

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

e
c
o
n
o
m

i
c
ă

1
0

C
i
b
e
r
n
e
t
i
c
ă
 
e
c
o
n
o
m

i
c
ă

1
8
0

3
0

S
t
a
t
i
s
t
i
c
ă
 
ș
i
 
p
r
e
v
i
z
i
u
n
e

e
c
o
n
o
m

i
c
ă

1
8
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

2
0

I
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

e
c
o
n
o
m

i
c
ă

5
0

C
i
b
e
r
n
e
t
i
c
ă
,

s
t
a
t
i
s
t
i
c
ă
 
ș
i

i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă

e
c
o
n
o
m

i
c
ă

2
0

I
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
 
e
c
o
n
o
m

i
c
ă

1
8
0

3
0

C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
t
e

1
0

C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
t
e

4
0

C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
t
e

1
0

C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
ș
i
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
c
ă
 
d
e

g
e
s
t
i
u
n
e

1
8
0

4
0

E
c
o
n
o
m

i
e

1
0

E
c
o
n
o
m

i
e

1
0

E
c
o
n
o
m

i
e

1
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
g
e
n
e
r
a
l
ă

1
8
0

2
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
a
g
r
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

1
8
0

3
0

E
c
o
n
o
m

i
a
 
m

e
d
i
u
l
u
i

1
8
0

4
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
ș
i
 
c
o
m

u
n
i
c
a
r
e

e
c
o
n
o
m

i
c
ă
 
î
n
 
a
f
a
c
e
r
i

1
8
0

5
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
a
g
r
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă
 
ș
i
 
a

m
e
d
i
u
l
u
i

1
8
0

6
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
g
e
n
e
r
a
l
ă
 
ș
i

c
o
m

u
n
i
c
a
r
e
 
e
c
o
n
o
m

i
c
ă

1
8
0

5
0

F
i
n
a
n
ț
e

1
0

F
i
n
a
n
ț
e

2
0

F
i
n
a
n
ț
e

1
0

F
i
n
a
n
ț
e
 
ș
i
 
b
ă
n
c
i

1
8
0

6
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t

1
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t

7
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t

1
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t

1
8
0

2
0

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
d
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i

r
u
r
a
l
e
 
d
u
r
a
b
i
l
e

1
8
0

7
0

M
a
r
k
e
t
i
n
g

1
0

M
a
r
k
e
t
i
n
g

8
0

M
a
r
k
e
t
i
n
g

1
0

M
a
r
k
e
t
i
n
g

1
8
0

8
0

R
e
l
a
ț
i
i
 
e
c
o
n
o
m

i
c
e

i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e

1
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
ș
i
 
a
f
a
c
e
r
i

i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e

6
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
ș
i

a
f
a
c
e
r
i

i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e

1
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă

1
8
0

2
0

A
f
a
c
e
r
i
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e

1
8
0

3
0

E
c
o
n
o
m

i
e
 
ș
i
 
a
f
a
c
e
r
i

i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
e

1
8
0

8
0

P
s
i
h
o
l
o
g
i
e
 
ș
i

ș
t
i
i
n
ț
e

c
o
m

p
o
r
t
a
m

e
n
t
a
l
e

1
0

E
d
u
c
a
ț
i
e
 
f
i
z
i
c
ă
 
ș
i

s
p
o
r
t

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
l
e
 
m

o
t
r
i
c
i
t
ă
ț
i
i

u
m

a
n
e

1
0

E
d
u
c
a
ț
i
e
 
f
i
z
i
c
ă
 
ș
i

s
p
o
r
t

1
0

E
d
u
c
a
ț
i
e
 
f
i
z
i
c
ă
 
ș
i
 
s
p
o
r
t
i
v
ă

1
8
0

2
0

S
p
o
r
t
 
ș
i
 
p
e
r
f
o
r
m

a
n
ț
ă
 
m

o
t
r
i
c
ă

1
8
0

2
0

K
i
n
e
t
o
t
e
r
a
p
i
e

1
0

K
i
n
e
t
o
t
e
r
a
p
i
e
 
ș
i
 
m

o
t
r
i
c
i
t
a
t
e

s
p
e
c
i
a
l
ă

1
8
0

2
0

P
s
i
h
o
l
o
g
i
e

1
0

P
s
i
h
o
l
o
g
i
e

8
0

P
s
i
h
o
l
o
g
i
e

1
0

P
s
i
h
o
l
o
g
i
e

1
8
0

2
0

T
e
r
a
p
i
e
 
o
c
u
p
a
ț
i
o
n
a
l
ă

1
8
0

3
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e

e
d
u
c
a
ț
i
e
i

1
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e
 
e
d
u
c
a
ț
i
e
i

7
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
a
l
e
 
e
d
u
c
a
ț
i
e
i

1
0

P
e
d
a
g
o
g
i
e

1
8
0

2
0

P
s
i
h
o
p
e
d
a
g
o
g
i
e
 
s
p
e
c
i
a
l
ă

1
8
0

3
0

P
e
d
a
g
o
g
i
a
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t
u
l
u
i

p
r
i
m

a
r
 
ș
i
 
p
r
e
ș
c
o
l
a
r

1
8
0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

5

2
.
 
L

a
 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
c
o

d
u

l
 
d

o
m

e
n

i
u

l
u

i
 
f
u

n
d

a
m

e
n

t
a
l
 
(
D

F
I
)
 
2
0
 
Ș

t
i
i
n

ț
e
 
i
n

g
i
n

e
r
e
ș
t
i
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

C
o
d
 
D

F
I

D
o
m

e
n
i
u
l
 
f
u
n
d
a
m

e
n
t
a
l

d
e
 
i
e
r
a
r
h
i
z
a
r
e
 

(
D

F
I
)

C
o
d
 
R

S
I

R
a
m

u
r
a
 
d
e
 
ș
t
i
i
n
ț
ă

(
R

S
I
)

C
o
d
 
D

I
I

D
o
m

e
n
i
u
l
 
d
e
 
i
e
r
a
r
h
i
z
a
r
e

(
D

I
I
)

C
o
d

D
S

U
_
D

/
M

D
o
m

e
n
i
u
l
 
d
e
 
s
t
u
d
i
i

u
n
i
v
e
r
s
i
t
a
r
e
 

d
e
 
d
o
c
t
o
r
a
t
/
m

a
s
t
e
r
a
t

(
D

S
U

_
D

/
M

)

C
o
d
 
D

L

D
o
m

e
n
i
u
l
 
d
e
 
l
i
c
e
n
ț
ă

(
D

L
)

C
o
d
 
S

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
a
 

(
S

)

N
u
m

ă
r
 

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 

(
E

C
T

S
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

„
2

0
Ș

t
i
i
n
ț
e

i
n
g
i
n
e
r
e
ș
t
i

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
c
i
v
i
l
ă

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
c
i
v
i
l
ă
 
ș
i

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
c
i
v
i
l
ă
 
ș
i

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i

6
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
c
i
v
i
l
ă

1
0

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
c
i
v
i
l
e

,
 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
e

ș
i
 
a

g
r
i
c
o

l
e

2
4

0

2
0

C
ă

i
 
f
e

r
a

t
e

,
 
d

r
u

m
u

r
i
 
ș
i
 
p

o
d

u
r
i

2
4

0

3
0

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
ș
i
 
f
o

r
t
i
f
i
c
a

ț
i
i

2
4

0

4
0

A
m

e
n

a
j
ă

r
i
 
ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

h
i
d

r
o

t
e

h
n

i
c
e

2
4

0

5
0

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
m

i
n

i
e

r
e

2
4

0

6
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
s
a

n
i
t
a

r
ă

 
ș
i

p
r
o

t
e

c
ț
i
a

 
m

e
d

i
u

l
u

i

2
4

0

7
0

Î
m

b
u

n
ă

t
ă

ț
i
r
i
 
f
u

n
c
i
a

r
e

 
ș
i

d
e

z
v
o

l
t
a

r
e

 
r
u

r
a

l
ă

2
4

0

8
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
c
i
v
i
l
ă

2
4

0

9
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
u

r
b

a
n

ă
 
ș
i

d
e

z
v
o

l
t
a

r
e

 
r
e

g
i
o

n
a

l
ă

2
4

0

1
0

0
I
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
a

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r

m
e

t
r
o

p
o

l
i
t
a

n
e

2
4

0

7
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
l
o

r

1
0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
 
p

e
n

t
r
u

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

2
4

0

2
0

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
 
ș
i
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

p
e

n
t
r
u

 
p

r
o

t
e

c
ț
i
a

 
a

t
m

o
s
f
e

r
e

i

2
4

0

3
0

I
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
p
e
n
t
r
u
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
—

p
o

m
p

i
e

r
i

2
4

0

2
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

e
l
e
c
t
r
i
c
ă
,

e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
ă
 
ș
i

t
e
l
e
c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
ă

ș
i
 
e
n
e
r
g
e
t
i
c
ă

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

e
l
e
c
t
r
i
c
ă

9
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

e
l
e

c
t
r
i
c
ă

1
0

S
i
s
t
e

m
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
e

2
4

0

2
0

E
l
e

c
t
r
o

n
i
c
ă

 
d

e
 
p

u
t
e

r
e

 
ș
i

a
c
ț
i
o

n
ă

r
i
 
e

l
e

c
t
r
i
c
e

2
4

0

3
0

E
l
e

c
t
r
o

t
e

h
n

i
c
ă

2
4

0

4
0

I
n

s
t
r
u

m
e

n
t
a

ț
i
e

 
ș
i
 
a

c
h

i
z
i
ț
i
i
 
d

e

d
a

t
e

2
4

0

5
0

E
l
e

c
t
r
o

m
e

c
a

n
i
c
ă

2
4

0

6
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
ș
i

c
a

l
c
u

l
a

t
o

a
r
e

2
4

0

2
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

e
n
e
r
g
e
t
i
c
ă

1
1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

e
n

e
r
g

e
t
i
c
ă

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r

e
l
e

c
t
r
o

e
n

e
r
g

e
t
i
c
e

2
4

0

2
0

H
i
d

r
o

e
n

e
r
g

e
t
i
c
ă

2
4

0

3
0

T
e

r
m

o
e

n
e

r
g

e
t
i
c
ă

2
4

0

4
0

E
n

e
r
g

e
t
i
c
ă

 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
ă

2
4

0

5
0

E
n

e
r
g

e
t
i
c
ă

 
ș
i
 
t
e

h
n

o
l
o

g
i
i

n
u

c
l
e

a
r
e

2
4

0

6
0

M
a

n
a

g
e

m
e

n
t
u

l
 
e

n
e

r
g

i
e

i
2

4
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

2
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
ă
 
ș
i

t
e
l
e
c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
ă
 
ș
i

t
e
l
e
c
o
m

u
n
i
c
a
ț
i
i

1
0
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

e
l
e

c
t
r
o

n
i
c
ă

 
ș
i

t
e

l
e

c
o

m
u

n
i
c
a

ț
i
i

1
0

E
l
e

c
t
r
o

n
i
c
ă

 
a

p
l
i
c
a

t
ă

2
4

0

2
0

T
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

 
d

e

t
e

l
e

c
o

m
u

n
i
c
a

ț
i
i

2
4

0

3
0

R
e

ț
e

l
e

 
ș
i
 
s
o

f
t
w

a
r
e

 
d

e

t
e

l
e

c
o

m
u

n
i
c
a

ț
i
i

2
4

0

4
0

M
i
c
r
o

e
l
e

c
t
r
o

n
i
c
ă

,

o
p

t
o

e
l
e

c
t
r
o

n
i
c
ă

 
ș
i

n
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i

2
4

0

5
0

T
e

l
e

c
o

m
e

n
z
i
 
ș
i
 
e

l
e

c
t
r
o

n
i
c
ă

î
n

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i

2
4

0

6
0

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

e
l
e

c
t
r
o

n
i
c
e

 
m

i
l
i
t
a

r
e

2
4

0

7
0

T
r
a

n
s
m

i
s
i
u

n
i

2
4

0

3
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

g
e
o
l
o
g
i
c
ă
,

m
i
n
e
,
 
p
e
t
r
o
l
 
ș
i

g
a
z
e

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

g
e
o
l
o
g
i
c
ă
,

I
n
g
i
n
e
r
i
e

g
e
o
d
e
z
i
c
ă

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

g
e
o
l
o
g
i
c
ă

1
2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

g
e

o
l
o

g
i
c
ă

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
g

e
o

l
o

g
i
c
ă

2
4

0

2
0

G
e

o
l
o

g
i
a

 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
m

i
n

i
e

r
e

2
4

0

3
0

G
e

o
l
o

g
i
a

 
r
e

s
u

r
s
e

l
o

r

p
e

t
r
o

l
i
e

r
e

2
4

0

4
0

G
e

o
f
i
z
i
c
ă

2
4

0

2
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

g
e
o
d
e
z
i
c
ă

3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

g
e

o
d

e
z
i
c
ă

1
0

M
ă

s
u

r
ă

t
o

r
i
 
t
e

r
e

s
t
r
e

 
ș
i

c
a

d
a

s
t
r
u

2
4

0

2
0

T
o

p
o

g
e

o
d

e
z
i
e

 
ș
i

a
u

t
o

m
a

t
i
z
a

r
e

a
 
a

s
i
g

u
r
ă

r
i
i

t
o

p
o

g
e

o
d

e
z
i
c
e

2
4

0

2
0

M
i
n
e
,
 
p
e
t
r
o
l
 
ș
i
 
g
a
z
e

1
0

M
i
n
e
,
 
p
e
t
r
o
l
 
ș
i

g
a
z
e

2
6
0

M
i
n
e
,
 
p
e
t
r
o
l
 
ș
i

g
a
z
e

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
m

i
n
i
e
r
ă

2
4
0

2
0

P
r
e
p
a
r
a
r
e
a
 
s
u
b
s
t
a
n
ț
e
l
o
r

m
i
n
e
r
a
l
e
 
u
t
i
l
e

2
4
0

3
0

T
o
p
o
g
r
a
f
i
e
 
m

i
n
i
e
r
ă

2
4
0

4
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
d
e
 
p
e
t
r
o
l
 
ș
i
 
g
a
z
e

2
4
0

5
0

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
,
 
d
e
p
o
z
i
t
a
r
e
a
 
ș
i

d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
a
 
h
i
d
r
o
c
a
r
b
u
r
i
l
o
r

2
4
0

4
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

a
e
r
o
s
p
a
ț
i
a
l
ă
,

a
u
t
o
v
e
h
i
c
u
l
e
,

t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

a
e
r
o
s
p
a
ț
i
a
l
ă

4
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

a
e

r
o

s
p

a
ț
i
a

l
ă

1
0

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
a

e
r
o

s
p

a
ț
i
a

l
e

2
4

0

2
0

S
i
s
t
e

m
e

 
d

e
 
p

r
o

p
u

l
s
i
e

2
4

0

3
0

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
ș
i
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
 
d

e

a
v
i
a

ț
i
e

2
4

0

4
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
ș
i
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t

a
e

r
o

n
a

u
t
i
c

2
4

0

5
0

A
e

r
o

n
a

v
e

 
ș
i
 
m

o
t
o

a
r
e

 
d

e

a
v
i
a

ț
i
e

2
4

0

6
0

N
a

v
i
g

a
ț
i
e

 
a

e
r
i
a

n
ă

 

(
A

i
r
 
N

a
v
i
g

a
t
i
o

n
)

2
4

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

7

2
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

a
u
t
o
v
e
h
i
c
u
l
e
l
o
r

1
6
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

a
u

t
o

v
e

h
i
c
u

l
e

l
o

r

1
0

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
d

e
 
a

u
t
o

v
e

h
i
c
u

l
e

2
4

0

2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r
 
d

e

p
r
o

p
u

l
s
i
e

 
p

e
n

t
r
u

a
u

t
o

v
e

h
i
c
u

l
e

2
4

0

3
0

A
u

t
o

v
e

h
i
c
u

l
e

 
r
u

t
i
e

r
e

2
4

0

4
0

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

 
d

e

c
o

m
a

n
d

ă
 
ș
i
 
c
o

n
t
r
o

l
 
p

e
n

t
r
u

a
u

t
o

v
e

h
i
c
u

l
e

2
4

0

5
0

B
l
i
n

d
a

t
e

,
 
a

u
t
o

m
o

b
i
l
e

 
ș
i

t
r
a

c
t
o

a
r
e

2
4

0

3
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r

2
4
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
a

t
r
a

f
i
c
u

l
u

i

2
4

0

2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r
 
d

e

c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

 
f
e

r
o

v
i
a

r
ă

2
4

0

3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r
 
d

e

c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

 
r
u

t
i
e

r
ă

2
4

0

5
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

r
e
s
u
r
s
e
l
o
r

v
e
g
e
t
a
l
e
 
ș
i

a
n
i
m

a
l
e

1
0

A
g
r
o
n
o
m

i
e
,

H
o
r
t
i
c
u
l
t
u
r
ă
,

S
i
l
v
i
c
u
l
t
u
r
ă
,

I
n
g
i
n
e
r
i
e

f
o
r
e
s
t
i
e
r
ă

1
0

A
g
r
o
n
o
m

i
e

1
0

A
g

r
o

n
o

m
i
e

1
0

A
g

r
i
c
u

l
t
u

r
ă

2
4

0

2
0

Ș
t
i
i
n

ț
e

l
e

 
s
o

l
u

l
u

i
2

4
0

3
0

M
o

n
t
a

n
o

l
o

g
i
e

2
4

0

4
0

P
r
o

t
e

c
ț
i
a

 
p

l
a

n
t
e

l
o

r
2

4
0

5
0

E
x
p

l
o

a
t
a

r
e

a
 
m

a
ș
i
n

i
l
o

r
 
ș
i

i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
l
o

r
 
p

e
n

t
r
u

a
g

r
i
c
u

l
t
u

r
ă

 
ș
i
 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

a
l
i
m

e
n

t
a

r
ă

2
4

0

2
0

H
o
r
t
i
c
u
l
t
u
r
ă

2
0

H
o

r
t
i
c
u

l
t
u

r
ă

1
0

H
o

r
t
i
c
u

l
t
u

r
ă

2
4

0

2
0

P
e

i
s
a

g
i
s
t
i
c
ă

2
4

0

3
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

f
o
r
e
s
t
i
e
r
ă

1
4
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

f
o

r
e

s
t
i
e

r
ă

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
p

r
e

l
u

c
r
ă

r
i
i
 
l
e

m
n

u
l
u

i
2

4
0

2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
ș
i
 
d

e
s
i
g

n
u

l

p
r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
f
i
n

i
t
e

 
d

i
n

 
l
e

m
n

2
4

0

4
0

S
i
l
v
i
c
u
l
t
u
r
ă

3
0

S
i
l
v
i
c
u

l
t
u

r
ă

1
0

S
i
l
v
i
c
u

l
t
u

r
ă

2
4

0

2
0

E
x
p

l
o

a
t
ă

r
i
 
f
o

r
e

s
t
i
e

r
e

2
4

0

3
0

C
i
n

e
g

e
t
i
c
ă

2
4

0

2
0

B
i
o
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i

1
0

B
i
o
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i

5
0

B
i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
g

e
n

e
t
i
c
ă

2
4

0

2
0

B
i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
*
1

0
)

2
4

0

3
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

p
r
o
d
u
s
e
l
o
r

a
l
i
m

e
n
t
a
r
e

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

p
r
o
d
u
s
e
l
o
r

a
l
i
m

e
n
t
a
r
e

1
5
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

p
r
o

d
u

s
e

l
o

r

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

2
4

0

2
0

T
e

h
n

o
l
o

g
i
a

 
p

r
e

l
u

c
r
ă

r
i
i

p
r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
a

g
r
i
c
o

l
e

2
4

0

3
0

C
o

n
t
r
o

l
u

l
 
ș
i
 
e

x
p

e
r
t
i
z
a

p
r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
a

l
i
m

e
n

t
a

r
e

2
4

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

4
0

P
e

s
c
u

i
t
 
ș
i
 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
i
z
a

r
e

a

p
e

ș
t
e

l
u

i

2
4

0

5
0

P
r
o

t
e

c
ț
i
a

 
c
o

n
s
u

m
a

t
o

r
u

l
u

i
 
ș
i

a
 
m

e
d

i
u

l
u

i

2
4

0

6
0

E
x
t
r
a

c
t
e

 
ș
i
 
a

d
i
t
i
v
i
 
n

a
t
u

r
a

l
i

a
l
i
m

e
n

t
a

r
i
^
)

2
4

0

4
0

Z
o
o
t
e
h
n
i
e

1
0

Z
o
o
t
e
h
n
i
e

4
0

Z
o

o
t
e

h
n

i
e

1
0

Z
o

o
t
e

h
n

i
e

2
4

0

2
0

P
i
s
c
i
c
u

l
t
u

r
ă

 
ș
i
 
a

c
v
a

c
u

l
t
u

r
ă

2
4

0

6
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

s
i
s
t
e
m

e
l
o
r
,

c
a
l
c
u
l
a
t
o
a
r
e
 
ș
i

t
e
h
n
o
l
o
g
i
a

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
i

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

s
i
s
t
e
m

e
l
o
r
,

c
a
l
c
u
l
a
t
o
a
r
e
 
ș
i

t
e
h
n
o
l
o
g
i
a

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
i

1
0

C
a
l
c
u
l
a
t
o
a
r
e
 
ș
i

t
e
h
n
o
l
o
g
i
a

i
n
f
o
r
m

a
ț
i
e
i

1
0

C
a

l
c
u

l
a

t
o

a
r
e

 
ș
i

t
e

h
n

o
l
o

g
i
a

i
n

f
o

r
m

a
ț
i
e

i

1
0

 
C

a
l
c
u

l
a

t
o

a
r
e

2
4

0

2
0

T
e

h
n

o
l
o

g
i
a

 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
e

i
2

4
0

3
0

C
a

l
c
u

l
a

t
o

a
r
e

 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
e

 
p

e
n

t
r
u

 
a

p
ă

r
a

r
e

ș
i
 
s
e

c
u

r
i
t
a

t
e

 
n

a
ț
i
o

n
a

l
ă

2
4

0

4
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
i
n

f
o

r
m

a
ț
i
e

i
2

4
0

2
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

s
i
s
t
e
m

e
l
o
r

2
2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

s
i
s
t
e

m
e

l
o

r

1
0

A
u

t
o

m
a

t
i
c
ă

 
ș
i
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
ă

a
p

l
i
c
a

t
ă

2
4

0

2
0

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
p

e
n

t
r
u

m
o

d
e

l
a

r
e

,
 
s
i
m

u
l
a

r
e

 
ș
i

c
o

n
d

u
c
e

r
e

 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
z
a

t
ă

 
a

a
c
ț
i
u

n
i
l
o

r
 
d

e
 
l
u

p
t
ă

2
4

0

3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r

m
u

l
t
i
m

e
d

i
a

2
4

0

7
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

m
e
c
a
n
i
c
ă
,

m
e
c
a
t
r
o
n
i
c
ă
,

i
n
g
i
n
e
r
i
e

i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
ă
 
ș
i

m
a
n
a
g
e
m

e
n
t

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

m
e
c
a
n
i
c
ă

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

m
e
c
a
n
i
c
ă

1
8
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

m
e

c
a

n
i
c
ă

1
0

S
i
s
t
e

m
e

 
ș
i
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

t
e

r
m

i
c
e

2
4

0

2
0

M
a

ș
i
n

i
 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

 
h

i
d

r
a

u
l
i
c
e

ș
i
 
p

n
e

u
m

a
t
i
c
e

2
4

0

3
0

M
e

c
a

n
i
c
ă

 
f
i
n

ă
 
ș
i

n
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i

2
4

0

4
0

M
a

ș
i
n

i
 
ș
i
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

m
i
n

i
e

r
e

2
4

0

5
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
m

e
c
a

n
i
c
ă

2
4

0

6
0

M
a

ș
i
n

i
 
ș
i
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
 
p

e
n

t
r
u

a
g

r
i
c
u

l
t
u

r
ă

 
ș
i
 
i
n

d
u

s
t
r
i
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
ă

2
4

0

7
0

U
t
i
l
a

j
e

 
p

e
t
r
o

l
i
e

r
e

 
ș
i

p
e

t
r
o

c
h

i
m

i
c
e

2
4

0

8
0

U
t
i
l
a

j
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
ș
i

d
e

p
o

z
i
t
a

r
e

a
 
h

i
d

r
o

c
a

r
b

u
r
i
l
o

r

2
4

0

9
0

E
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
p

e
n

t
r
u

p
r
o

c
e

s
e

 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
e

2
4

0

1
0

0
U

t
i
l
a

j
e

 
t
e

h
n

o
l
o

g
i
c
e

 
p

e
n

t
r
u

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

2
4

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

9

1
1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
ș
i
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t
u

l

r
e

s
u

r
s
e

l
o

r
 
t
e

h
n

o
l
o

g
i
c
e

 
î
n

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

2
4

0

1
2

0
U

t
i
l
a

j
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
e

x
t
i
l
e

 
ș
i

p
i
e

l
ă

r
i
e

2
4

0

1
3

0
V

e
h

i
c
u

l
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l

f
e

r
o

v
i
a

r

2
4

0

1
4

0
U

t
i
l
a

j
e

 
ș
i
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
 
p

o
r
t
u

a
r
e

2
4

0

1
5

0
I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
d

e
s
i
g

n
u

l
u

i
 
d

e

p
r
o

d
u

s
 
(
P

r
o

d
u

c
t
 
D

e
s
i
g

n

E
n

g
i
n

e
e

r
i
n

g
)

2
4

0

2
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
ă

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
ă

1
3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
ă

1
0

T
e

h
n

o
l
o

g
i
a

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
l
o

r
 
d

e

m
a

ș
i
n

i

2
4

0

2
0

M
a

ș
i
n

i
-
u

n
e

l
t
e

 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

 
d

e

p
r
o

d
u

c
ț
i
e

2
4

0

3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
u

d
ă

r
i
i

2
4

0

4
0

D
e

s
i
g

n
 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
2

4
0

5
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
ș
i
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t
u

l

c
a

l
i
t
ă

ț
i
i

2
4

0

6
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
e

c
u

r
i
t
ă

ț
i
i
 
î
n

i
n

d
u

s
t
r
i
e

2
4

0

7
0

N
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

n
e

c
o

n
v
e

n
ț
i
o

n
a

l
e

2
4

0

8
0

T
e

h
n

o
l
o

g
i
a

 
ș
i
 
d

e
s
i
g

n
u

l

p
r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
t
e

x
t
i
l
e

2
4

0

9
0

T
e

h
n

o
l
o

g
i
a

 
ș
i
 
d

e
s
i
g

n
u

l

c
o

n
f
e

c
ț
i
i
l
o

r
 
d

i
n

 
p

i
e

l
e

 
ș
i

î
n

l
o

c
u

i
t
o

r
i

2
4

0

1
0

0
I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r
 
d

e

e
n

e
r
g

i
i
 
r
e

g
e

n
e

r
a

b
i
l
e

2
4

0

1
1
0

T
e

h
n

o
l
o

g
i
a

 
t
r
i
c
o

t
a

j
e

l
o

r
 
ș
i

c
o

n
f
e

c
ț
i
i
l
o

r

2
4

0

1
2

0
I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
p

r
e

l
u

c
r
ă

r
i
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

l
o

r
 
p

o
l
i
m

e
r
i
c
e

,

t
e

x
t
i
l
e

 
ș
i
 
c
o

m
p

o
z
i
t
e

2
4

0

1
3

0
L

o
g

i
s
t
i
c
ă

 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
ă

2
4

0

2
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
n
a
v
a
l
ă

ș
i
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
e

2
1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
m

a
r
i
n

ă

ș
i
 
n

a
v
i
g

a
ț
i
e

1
0

N
a

v
i
g

a
ț
i
e

 
ș
i
 
t
r
a

n
s
p

o
r
t

m
a

r
i
t
i
m

 
ș
i
 
f
l
u

v
i
a

l

2
4

0

2
0

N
a

v
i
g

a
ț
i
e

,
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
e

 
ș
i

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
n

a
v
a

l
e

2
4

0

3
0

E
l
e

c
t
r
o

m
e

c
a

n
i
c
ă

 
n

a
v
a

l
ă

2
4

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

3
0

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
i
n
g
i
n
e
r
e
ș
t
i

a
p
l
i
c
a
t
e

2
7
0

Ș
t
i
i
n

ț
e

 
i
n

g
i
n

e
r
e

ș
t
i

a
p

l
i
c
a

t
e

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
m

e
d

i
c
a

l
ă

2
4

0

2
0

O
p

t
o

m
e

t
r
i
e

2
4

0

3
0

B
i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
e

2
4

0

4
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
f
i
z
i
c
ă

2
4

0

5
0

I
n

f
o

r
m

a
t
i
c
ă

 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
ă

2
4

0

6
0

I
n

f
o

r
m

a
t
i
c
ă

 
a

p
l
i
c
a

t
ă

 
î
n

i
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

2
4

0

7
0

^
)

8
0

M
a

t
e

m
a

t
i
c
ă

 
ș
i
 
i
n

f
o

r
m

a
t
i
c
ă

a
p

l
i
c
a

t
ă

 
î
n

 
i
n

g
i
n

e
r
i
e

2
4

0

9
0

F
i
z
i
c
ă

 
t
e

h
n

o
l
o

g
i
c
ă

2
4

0

1
0

0
B

i
o

i
n

g
i
n

e
r
i
e

2
4

0

1
1
0

B
i
o

m
a

t
e

r
i
a

l
e

 
ș
i
 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
e

m
e

d
i
c
a

l
e

2
4

0

1
2

0
E

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

m
e

d
i
c
a

l
e

2
4

0

4
0

A
r
h
i
t
e
c
t
u
r
ă

n
a
v
a
l
ă

2
0
0

A
r
h

i
t
e

c
t
u

r
ă

n
a

v
a

l
ă

1
0

A
r
h

i
t
e

c
t
u

r
ă

 
n

a
v
a

l
ă

2
4

0

2
0

S
i
s
t
e

m
e

 
ș
i
 
e

c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

n
a

v
a

l
e

2
4

0

3
0

M
e
c
a
t
r
o
n
i
c
ă
 
ș
i

r
o
b
o
t
i
c
ă

1
0

M
e
c
a
t
r
o
n
i
c
ă
 
ș
i

r
o
b
o
t
i
c
ă

2
5
0

M
e

c
a

t
r
o

n
i
c
ă

 
ș
i

r
o

b
o

t
i
c
ă

1
0

M
e

c
a

t
r
o

n
i
c
ă

2
4

0

2
0

R
o

b
o

t
i
c
ă

2
4

0

4
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

m
a
t
e
r
i
a
l
e
l
o
r

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

m
a
t
e
r
i
a
l
e
l
o
r

1
7
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

m
a

t
e

r
i
a

l
e

l
o

r

1
0

Ș
t
i
i
n

ț
a

 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

l
o

r
2

4
0

2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
e

l
a

b
o

r
ă

r
i
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

l
o

r
 
m

e
t
a

l
i
c
e

2
4

0

3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
p

r
o

c
e

s
ă

r
i
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

l
o

r

2
4

0

4
0

I
n

f
o

r
m

a
t
i
c
ă

 
a

p
l
i
c
a

t
ă

 
î
n

i
n

g
i
n

e
r
i
a

 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

l
o

r
^
)

2
4

0

5
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a
 
m

e
d
i
u
l
u
i

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
a

m
e
d
i
u
l
u
i

1
9
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

m
e

d
i
u

l
u

i

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
ș
i
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
a

m
e

d
i
u

l
u

i
 
î
n

 
i
n

d
u

s
t
r
i
e

2
4

0

2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
s
i
s
t
e

m
e

l
o

r

b
i
o

t
e

h
n

i
c
e

 
ș
i
 
e

c
o

l
o

g
i
c
e

2
4

0

3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
ș
i
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
a

m
e

d
i
u

l
u

i
 
î
n

 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

c
h

i
m

i
c
ă

 
ș
i
 
p

e
t
r
o

c
h

i
m

i
c
ă

2
4

0

4
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
ș
i
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
a

m
e

d
i
u

l
u

i
 
î
n

 
a

g
r
i
c
u

l
t
u

r
ă

2
4

0

5
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
d

e
z
v
o

l
t
ă

r
i
i
 
r
u

r
a

l
e

d
u

r
a

b
i
l
e

2
4

0

6
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
m

e
d

i
u

l
u

i
2

4
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

11

7
0

I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
v
a

l
o

r
i
f
i
c
ă

r
i
i

d
e

ș
e

u
r
i
l
o

r

2
4

0

8
0

R
e

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

 
e

c
o

l
o

g
i
c
ă

2
4

0

6
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
ș
i

m
a
n
a
g
e
m

e
n
t

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
ș
i

m
a
n
a
g
e
m

e
n
t

2
3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
ș
i

m
a

n
a

g
e

m
e

n
t

1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

c
o

n
o

m
i
c
ă

i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
ă

2
4

0

2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

c
o

n
o

m
i
c
ă

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
m

e
c
a

n
i
c

2
4

0

3
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

c
o

n
o

m
i
c
ă

 
î
n

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

2
4

0

4
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
ș
i
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t

n
a

v
a

l
 
ș
i
 
p

o
r
t
u

a
r

2
4

0

5
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

c
o

n
o

m
i
c
ă

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r

2
4

0

6
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

c
o

n
o

m
i
c
ă

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
e

l
e

c
t
r
i
c
,
 
e

l
e

c
t
r
o

n
i
c

ș
i
 
e

n
e

r
g

e
t
i
c

2
4

0

7
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

c
o

n
o

m
i
c
ă

 
î
n

i
n

d
u

s
t
r
i
a

 
c
h

i
m

i
c
ă

 
ș
i
 
d

e

m
a

t
e

r
i
a

l
e

2
4

0

8
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
e

c
o

n
o

m
i
c
ă

 
î
n

a
g

r
i
c
u

l
t
u

r
ă

2
4

0

9
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
ș
i
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t
 
î
n

a
l
i
m

e
n

t
a

ț
i
a

 
p

u
b

l
i
c
ă

 
ș
i

a
g

r
o

t
u

r
i
s
m

2
4

0

1
0

0
I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
ș
i
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t
 
î
n

i
n

d
u

s
t
r
i
a

 
t
u

r
i
s
m

u
l
u

i

2
4

0

1
1
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
ș
i
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t

f
o

r
e

s
t
i
e

r

2
4

0

1
2

0
I
n

g
i
n

e
r
i
a

 
ș
i
 
m

a
n

a
g

e
m

e
n

t
u

l

a
f
a

c
e

r
i
l
o

r

2
4

0

7
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

g
e
n
i
s
t
i
c
ă
,

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
d
e

a
r
m

a
m

e
n
t
,

r
a
c
h
e
t
e
 
ș
i
 
m

u
n
i
ț
i
i

1
0

I
n
g
i
n
e
r
i
e

g
e
n
i
s
t
i
c
ă
,

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
d
e

a
r
m

a
m

e
n
t
,

r
a
c
h
e
t
e
 
ș
i
 
m

u
n
i
ț
i
i

2
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

g
e

n
i
s
t
i
c
ă

1
0

M
a

ș
i
n

i
 
ș
i
 
u

t
i
l
a

j
e

 
d

e
 
g

e
n

i
u

2
4

0

2
0

S
i
s
t
e

m
e

 
p

e
n

t
r
u

 
b

a
r
a

j
e

 
d

e

m
i
n

e
,
 
d

i
s
t
r
u

g
e

r
i
 
ș
i
 
m

a
s
c
a

r
e

2
4

0

8
0

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
d

e

a
r
m

a
m

e
n

t
,

r
a

c
h

e
t
e

 
ș
i
 
m

u
n

i
ț
i
i

1
0

A
r
m

a
m

e
n

t
,
 
r
a

c
h

e
t
e

,
 
m

u
n

i
ț
i
i

d
e

 
a

v
i
a

ț
i
e

 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

 
d

e

s
a

l
v
a

r
e

2
4

0

2
0

M
u

n
i
ț
i
i
,
 
r
a

c
h

e
t
e

,
 
e

x
p

l
o

z
i
v
i
 
ș
i

p
u

l
b

e
r
i

2
4

0

3
0

A
r
m

a
m

e
n

t
,
 
a

p
a

r
a

t
u

r
ă

a
r
t
i
l
e

r
i
s
t
i
c
ă

 
ș
i
 
s
i
s
t
e

m
e

 
d

e

c
o

n
d

u
c
e

r
e

 
a

 
f
o

c
u

l
u

i

2
4

0

4
0

 
S

i
s
t
e

m
e

 
i
n

t
e

g
r
a

t
e

 
d

e

a
r
m

a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

u
n

i
ț
i
e

2
4

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

12

3. La anexa nr. 2, punctul 5 „UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI”, numărul curent 12 „Facultatea de Limbi și

Literaturi Străine” se modifică și va avea următorul cuprins:

4. La anexa nr. 2, punctul 10 „UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE ARTĂ TEATRALĂ ȘI CINEMATOGRAFICĂ 

«I. L. CARAGIALE» DIN BUCUREȘTI”, numărul curent 1 „Facultatea de Teatru” se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„12

Facultatea de Limbi

și Literaturi Străine

Limbă și

literatură

Limba și literatura neogreacă A —

Limba și literatura modernă B/Limba și

literatura română B

A IF 180 30

Limba și literatura rromani — Limba și

literatura română/O limbă și literatură

modernă

A IF 180 21

Limbă și literatură modernă — Limba și

literatura coreeană (B)

A IF 180 25

Limbă și literatură modernă — Limba și

literatura catalană (B)

AP IF 180 25

O limbă și literatură modernă — Limba

și literatura română/Limba și literatura

neogreacă

A IF 180 30

O limbă și literatură modernă (A) — O

limbă și literatură modernă (B)/Limba și

literatura rromani

A IF 180 750

Filologie clasică (Limba și literatura

latină A — Limba și literatura greacă

veche B)

A IF 180 50

Limbi

moderne

aplicate

Limbi moderne aplicate A IF 180 180

Traducere și interpretare A IF 180 180

Studii

culturale

Studii americane A IF 180 25

Studii iudaice A IF 180 25”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„1 Facultatea de Teatru

Teatru și

artele

spectacolului

Artele spectacolului (actorie, regie,

păpuși — marionete, coregrafie)

A IF 180 81

Scenografie A IF 180 12

Teatrologie (management cultural,

jurnalism teatral)

A IF 180 11”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„1

Facultatea de

Inginerie

Ingineria

autovehiculelor

Autovehicule rutiere A IF 240 80

Ingineria

sistemelor

Automatică și informatică aplicată A IF 240 50

5. La anexa nr. 2, punctul 14 „UNIVERSITATEA «AUREL VLAICU» DIN ARAD”, numărul curent 1 „Facultatea de

Inginerie” se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

13

0 1 2 3 4 5 6 7

Inginerie

industrială

Ingineria sudării

o)

A IF 240 25

Tehnologia construcțiilor de mașini A IF 240 97

Tehnologia și designul produselor

textile

A IF 240 40

Tehnologia tricotajelor și confecțiilor A IF 240 50

Inginerie

mecanică

Vehicule pentru transportul feroviar A IF 240 35

Inginerie și

management

Inginerie economică industrială A IF 240 60”

6. La anexa nr.  2,  punctul 16 „UNIVERSITATEA «TRANSILVANIA» DIN BRAȘOV”, numărul curent 10 „Facultatea

de Științe Economice și Administrarea Afacerilor” și numărul curent 14 „Facultatea de Medicină” se modifică și vor avea

următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„10

Facultatea de Științe

Economice și

Administrarea

Afacerilor

Administrarea

afacerilor

Administrarea afacerilor (în limba

engleză)

AP IF 180 50

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 75

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

AP ID 180 70

Cibernetică,

statistică și

informatică

economică

Informatică economică A IF 180 30

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 75

Contabilitate și informatică de gestiune AP ID 180 75

Economie și

afaceri

internaționale

Afaceri internaționale A IF 180 75

Afaceri internaționale AP ID 180 75

Finanțe

Finanțe și bănci A IF 180 75

Finanțe și bănci A ID 180 50

Management

Management A IF 180 75

Management A ID 180 75

Marketing

Marketing A IF 180 75

Marketing AP ID 180 70

...........................................................................................................................................................................................................................

14

Facultatea de

Medicină

Sănătate

Asistență medicală generală A IF 240 150

Laborator clinic AP IF 180 45

Balneofiziokinetoterapie și recuperare AP IF 180 45

Medicină A IF 360 100”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

14

7. La anexa nr.  2,  punctul 17 „UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA”, numărul curent 4 „Facultatea de

Construcții de Mașini”, numărul curent 9 „Facultatea de Ingineria Materialelor și a Mediului” și numărul curent 11

„Facultatea de Resurse Minerale și Mediu**)” se modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„4

Facultatea de

Construcții de Mașini 

Inginerie

industrială

Design industrial A IF 240 30

Mașini-unelte și sisteme de producție A IF 240 30

Mașini-unelte și sisteme de producție

(la Bistrița)

A IF 240 60

Mașini-unelte și sisteme de producție

(la Satu Mare)

AP IF 240 30

Mașini-unelte și sisteme de producție

(la Zalău)

AP IF 240 30

Tehnologia construcțiilor de mașini A IF 240 90

Tehnologia construcțiilor de mașini (în

limba germană)

A IF 240 40

Tehnologia construcțiilor de mașini (la

Alba Iulia)

A IF 240 60

Tehnologia construcțiilor de mașini (la

Bistrița) 

AP IF 240 30

Tehnologia construcțiilor de mașini (la

Satu Mare)

A IF 240 60

Tehnologia construcțiilor de mașini (la

Zalău)

A IF 240 60

Inginerie

mecanică

Inginerie mecanică AP IF 240 25

Inginerie și

management

Inginerie economică industrială A IF 240 75

Inginerie economică industrială (la

Bistrița)

AP IF 240 30

Inginerie economică industrială (în

limba engleză)

A IF 240 100

Inginerie economică industrială (la Alba

Iulia) 

AP IF 240 30

Inginerie economică industrială (la

Satu Mare)

AP IF 240 30

Inginerie economică industrială (la

Zalău)

AP IF 240 30

Mecatronică

și robotică 

Robotică A IF 240 30

Robotică (în limba engleză) A IF 240 50

Robotică (la Bistrița) AP IF 240 30

............................................................................................................................................................................................................................

9

Facultatea de

Ingineria Materialelor

și a Mediului

Ingineria

materialelor 

Ingineria procesării materialelor A IF 240 67

Ingineria procesării materialelor (la

Zalău)

A IF 240 60

Știința materialelor A IF 240 60

Ingineria

mediului

Ingineria și protecția mediului în

industrie

A IF 240 60

............................................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

15

**) Funcționează în cadrul Centrului Universitar Nord din Baia Mare (CUNBM).”

8. La anexa nr.  2,  punctul 19 „UNIVERSITATEA «BABEȘ-BOLYAI» DIN CLUJ-NAPOCA”, numărul curent 4

„Facultatea de Biologie și Geologie” și numărul curent 15 „Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale

Comunicării” se modifică și vor avea următorul cuprins:

0 1 2 3 4 5 6 7

11

Facultatea de

Resurse Minerale și

Mediu**)

Ingineria

materialelor 

Ingineria procesării materialelor A IF 240 25

Ingineria

mediului

Ingineria și protecția mediului în

industrie

A IF 240 53

Ingineria valorificării deșeurilor AP IF 240 60

Inginerie

civilă

Construcții civile, industriale și agricole A IF 240 50

Inginerie

geodezică

Măsurători terestre și cadastru AP IF 240 50

Mine, petrol și

gaze

Inginerie minieră A IF 240 30

Prepararea substanțelor minerale utile A IF 240 30

Știința

mediului

Știința mediului AP IF 180 40

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„4

Facultatea de

Biologie și Geologie

Biologie

Biochimie AP IF 180 50

Biologie A IF 180 55

Biologie (în limba maghiară) A IF 180 25

Geologie

Geologie A IF 180 70

Geologie (în limba maghiară) AP IF 180 30

Inginerie

geologică

Inginerie geologică A IF 240 40

Știința

mediului

Ecologie și protecția mediului A IF 180 60

Ecologie și protecția mediului (în limba

germană)

A IF 180 15

Ecologie și protecția mediului (în limba

maghiară)

A IF 180 25

Științe

inginerești

aplicate

Biotehnologii industriale AP IF 240 30

...........................................................................................................................................................................................................................

15

Facultatea de Științe

Politice,

Administrative și ale

Comunicării

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 300

Administrație publică A ID 180 150

Administrație publică (în limba

germană, la Satu Mare)

A IF 180 25

Administrație publică (în limba

maghiară, la Satu Mare)

A IF 180 50

Administrație publică (în limba

maghiară, la Sfântu Gheorghe) 

A IF 180 70

Administrație publică (în limba

maghiară, la Sfântu Gheorghe)

A ID 180 40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

16

9. La anexa nr. 2, punctul 23 „UNIVERSITATEA «OVIDIUS» DIN CONSTANȚA”, numărul curent 9 „Facultatea de

Științe Economice” se modifică și va avea următorul cuprins:

0 1 2 3 4 5 6 7

Administrație publică (la Bistrița) A IF 180 100

Administrație publică (la Bistrița) AP ID 180 50

Administrație publică (la Satu Mare) A IF 180 50

Administrație publică (la Satu Mare) AP ID 180 30

Administrație publică (la Sfântu

Gheorghe)

A IF 180 30

Administrație publică (la Sfântu

Gheorghe)

AP ID 180 20

Servicii și politici de sănătate publică

(Public Health)

AP IF 180 50

Științe ale

comunicării

Comunicare și relații publice A IF 180 145

Comunicare și relații publice A ID 180 75

Comunicare și relații publice (în limba

germană)

A IF 180 25

Comunicare și relații publice (în limba

maghiară)

A IF 180 50

Jurnalism A IF 180 200

Jurnalism A ID 180 50

Jurnalism (în limba engleză) A IF 180 50

Jurnalism (în limba germană) A IF 180 15

Jurnalism (în limba maghiară) A IF 180 35

Publicitate AP IF 180 100

Științe politice

Științe politice A IF 180 100

Științe politice A ID 180 50

Științe politice (în limba maghiară) A IF 180 25

Științe politice (în limba engleză) A IF 180 25”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„9

Facultatea de Științe

Economice

Administrarea

afacerilor

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 250

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A ID 180 100

Economia firmei AP IF 180 100

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 100

Contabilitate și informatică de gestiune A ID 180 100

Economie și

afaceri

internaționale

Afaceri internaționale A IF 180 200

Afaceri internaționale A ID 180 75

Finanțe

Finanțe și bănci A IF 180 200

Finanțe și bănci A ID 180 75

Management Management AP IF 180 100

Marketing Marketing A IF 180 100”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

17

10. La anexa nr.  2,  punctul 24 „UNIVERSITATEA MARITIMĂ DIN CONSTANȚA”, numărul curent 1 „Facultatea de

Navigație și Transport Naval” și numărul curent 2 „Facultatea de Electromecanică Navală” vor avea următorul cuprins: 

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„1

Facultatea de

Navigație și Transport

Naval

Inginerie

marină și

navigație

Navigație și transport maritim și fluvial A IF 240 225

Navigație și transport maritim și fluvial A IFR 240 125

Navigație și transport maritim și fluvial

(în limba engleză)

A IF 240 60

Navigație și transport maritim și fluvial

(în limba engleză, la Aktau

Kazakhstan)

AP IF 240 50

Inginerie și

management

Inginerie economică în domeniul

transporturilor

A IF 240 60

2

Facultatea de

Electromecanică

Navală

Ingineria

mediului

Ingineria și protecția mediului în

industrie

A IF 240 90

Inginerie

electrică

Electrotehnică A IF 240 100

Electrotehnică A IFR 240 100

Inginerie

electronică și

telecomunicații

Tehnologii și sisteme de

telecomunicații

A IF 240 50

Inginerie

marină și

navigație

Electromecanică navală A IF 240 200

Electromecanică navală A IFR 240 100

Electromecanică navală (în limba

engleză)

A IF 240 30

Electromecanică navală (în limba

engleză, la Aktau Kazakhstan)

AP IF 240 50”

11. La anexa nr. 2,  punctul 25 „UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA”, numărul curent 3 „Facultatea de Litere”, numărul

curent 9 „Facultatea de Inginerie Electrică” și numărul curent 11 „Facultatea de Agricultură și Horticultură” se modifică

și vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„3 Facultatea de Litere

Limbă și

literatură

Limba și literatura română — Limba și

literatura latină

A IF 180 10

Limba și literatura română — O limbă

și literatură modernă (engleză,

franceză, italiană, germană, spaniolă)

A IF 180 30

Limba și literatura română — O limbă

și literatură modernă (engleză,

franceză, italiană, germană, spaniolă)

A ID 180 75

Limba și literatura română — O limbă

și literatură modernă (franceză,

engleză) (Drobeta-Turnu Severin)

A IF 180 40

O limbă și literatură modernă (A) — 

O limbă și literatură modernă (B)/

Limba și literatura latină

A IF 180 190



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

18

0 1 2 3 4 5 6 7

Limbi

moderne

aplicate

Traducere și interpretare (engleză,

franceză)

A IF 180 40

Muzică

Interpretare muzicală — canto A IF 240 8

Interpretare muzicală — instrumente A IF 240 8

Pedagogie muzicală A IF 180 15

Științe ale

comunicării

Comunicare și relații publice A IF 180 90

Științe ale

educației

Pedagogia învățământului primar și

preșcolar

A IF 180 60

Pedagogia învățământului primar și

preșcolar (la Drobeta-Turnu Severin)

A IF 180 60

Pedagogie AP IF 180 25

Teatru și

artele

spectacolului

Artele spectacolului (actorie) A IF 180 10

...............................................................................................................................................................................................................................

9

Facultatea de

Inginerie Electrică

Ingineria

mediului

Ingineria și protecția mediului în

industrie

A IF 240 50

Inginerie

aerospațială

Echipamente și instalații de aviație A IF 240 30

Inginerie

electrică

Electromecanică A IF 240 50

Electromecanică A IFR 240 50

Inginerie electrică și calculatoare A IF 240 45

Inginerie electrică și calculatoare (în

limba franceză)

A IF 240 30

Sisteme electrice A IF 240 25

Inginerie

energetică

Ingineria sistemelor electroenergetice A IF 240 30

Termoenergetică A IF 240 30

Inginerie și

management

Inginerie economică în domeniul

electric, electronic și energetic

A IF 240 30

Științe

inginerești

aplicate

Informatică aplicată în inginerie

electrică

A IF 240 50

.............................................................................................................................................................................................................................

11

Facultatea de

Agricultură și

Horticultură

Agronomie

Agricultură A IF 240 100

Agricultură AP IFR 240 75

Montanologie A IF 240 50

Biologie Biologie A IF 180 50

Horticultură

Horticultură A IF 240 55

Peisagistică AP IF 240 40

Ingineria

mediului

Ingineria și protecția mediului în

agricultură

A IF 240 60

Ingineria

produselor

alimentare

Controlul și expertiza produselor

alimentare

AP IF 240 50

Tehnologia prelucrării produselor

agricole

A IF 240 60

Inginerie

geodezică

Măsurători terestre și cadastru A IF 240 50

Silvicultură Silvicultură AP IF 240 30”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

19

12. La anexa nr. 2, punctul 26 „UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE DIN CRAIOVA”, numărul curent 3

„Facultatea de Medicină Dentară” va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„3

Facultatea de

Medicină Dentară

Sănătate

Medicină dentară A IF 360 95

Tehnică dentară A IF 180 45”

13. La anexa nr. 2, punctul 27 „UNIVERSITATEA «DUNĂREA DE JOS» DIN GALAȚI”, numărul curent 4 „Facultatea

de Metalurgie, Știința Materialelor și Mediu” își modifică denumirea în „Facultatea de Ingineria Materialelor și a Mediului”,

iar numărul curent 2 „Facultatea de Arhitectură Navală” și numărul curent 15 „Facultatea Transfrontalieră de Științe

Umaniste, Economice și Inginerești*)” se modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„2

Facultatea de

Arhitectură Navală

Arhitectură

navală

Arhitectură navală A IF 240 80

Sisteme și echipamente navale A IF 240 80

..............................................................................................................................................................................................................................

4

Facultatea de

Ingineria Materialelor

și a Mediului

Ingineria

materialelor

Ingineria elaborării materialelor

metalice

A IF 240 30

Ingineria procesării materialelor A IF 240 75

Știința materialelor A IF 240 30

Ingineria

mediului

Ingineria și protecția mediului în

industrie

A IF 240 50

Ingineria și protecția mediului în

industrie

AP IFR 240 50

..............................................................................................................................................................................................................................

15

Facultatea

Transfrontalieră de

Științe Umaniste,

Economice și

Inginerești*) 

Contabilitate Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 *)

Educație

fizică și sport

Educație fizică și sportivă A IF 180 50

Finanțe Finanțe și bănci A IF 180 *)

Informatică Informatică A IF 180 *)

Ingineria

mediului

Ingineria și protecția mediului în

industrie

AP IF 240 *)

Ingineria

produselor

alimentare

Ingineria produselor alimentare A IF 240 *)

Inginerie

electrică

Electromecanică A IF 240 30

Inginerie

mecanică

Inginerie mecanică AP IF 240 *)

Inginerie și

management

Inginerie economică în domeniul

mecanic

A IF 240 *)

Inginerie

geodezică

Măsurători terestre și cadastru AP IF 240 30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

20

*) Programele de studii universitare/specializările se școlarizează la Cahul.”

14. La anexa nr. 2, punctul 30 „UNIVERSITATEA «ALEXANDRU IOAN CUZA» DIN IAȘI”, numărul curent 11

„Facultatea de Litere” se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„11 Facultatea de Litere

Limbă și

literatură

Filologie clasică (Limba latină A —

Limba greacă veche B)

A IF 180 40

Limba și literatura română — Literatură

universală și comparată

A IF 180 20

Limba și literatura română — O limbă

și literatură modernă

A IF 180 250

Literatură universală și comparată —

Limbă și literatură modernă

A IF 180 20

O limbă și literatură modernă A

(engleză, franceză, germană, rusă,

italiană, spaniolă) — Limba și literatura

română

A IF 180 200

O limbă și literatură modernă A

(engleză, franceză, germană, rusă,

italiană, spaniolă) — O limbă și

literatură modernă B (engleză, franceză,

germană, rusă, italiană, spaniolă)

A IF 180 400

O limbă și literatură modernă 

(A) — Literatură universală și comparată

A IF 180 20

Limbi

moderne

aplicate

Traducere și interpretare AP IF 180 30

Studii

culturale

Studii americane A IF 180 30

Științe ale

comunicării

Jurnalism A IF 180 125”

0 1 2 3 4 5 6 7

Istorie Istorie AP IF 180 *)

Limbă și

literatură

Limbă și literatură română AP IF 180 *)

Limbi

moderne

aplicate

Limbi moderne aplicate AP IF 180 *)

Management Management A IF 180 *)

Matematică

Matematică A IF 180 *)

Matematică informatică A IF 180 *)

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 *)

Zootehnie Piscicultură și acvacultură AP IF 240 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

21

15. La anexa nr. 2, punctul 33 „UNIVERSITATEA DIN ORADEA”, numărul curent 8 „Facultatea de Istorie, Relații

Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării”, numărul curent 10 „Facultatea de Medicină și Farmacie”, numărul

curent 12 „Facultatea de Științe” și numărul curent 15 „Facultatea de Teologie Ortodoxă «Episcop Dr. Vasile Coman»” se

modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„8

Facultatea de Istorie,

Relații Internaționale,

Științe Politice și

Științele Comunicării

Istorie Istorie A IF 180 60

Relații

internaționale

și studii

europene

Relații internaționale și studii europene A IF 180 50

Relații internaționale și studii europene

(în limba engleză)

A IF 180 50

Științe ale

comunicării

Jurnalism A IF 180 50

Științe politice

Studii de securitate AP IF 180 30

Științe politice A IF 180 75

Studii

culturale

Studii americane AP IF 180 50

Turism cultural AP IF 180 40

..............................................................................................................................................................................................................................

10

Facultatea de

Medicină și Farmacie

Sănătate

Asistență medicală generală AP IF 240 30

Balneofiziokinetoterapie și recuperare A IF 180 30

Farmacie A IF 300 50

Medicină A IF 360 140

Medicină dentară A IF 360 85

Medicină (în limba engleză) AP IF 360 50

Radiologie și imagistică A IF 180 30

Tehnică dentară A IF 180 30

..............................................................................................................................................................................................................................

12 Facultatea de Științe

Biologie Biologie A IF 180 80

Chimie Chimie A IF 180 40

Fizică

Fizică A IF 180 40

Fizică informatică AP IF 180 40

Fizică medicală AP IF 180 25

Informatică Informatică A IF 180 40

Matematică

Matematică A IF 180 50

Matematică informatică A IF 180 40

Știința

mediului

Ecologie și protecția mediului AP IF 180 40

..............................................................................................................................................................................................................................

15

Facultatea de

Teologie Ortodoxă

«Episcop Dr. Vasile

Coman»

Teologie

Teologie ortodoxă asistență socială A IF 180 25

Teologie ortodoxă pastorală A IF 240 60”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

22

16. La anexa nr. 2, punctul 35 „UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI”, numărul curent 1 „Facultatea de Științe” și numărul

curent 10 „Facultatea de Științe Socio-Umane” se modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„1 Facultatea de Științe

Biologie Biologie A IF 180 70

Chimie Chimie A IF 180 50

Horticultură Horticultură A IF 240 50

Ingineria

mediului

Ingineria mediului AP IF 240 40

Kinetoterapie Kinetoterapie și motricitate specială A IF 180 30

Psihologie Terapie ocupațională AP IF 180 50

Sănătate Asistență medicală generală A IF 240 45

Știința

mediului

Ecologie și protecția mediului A IF 180 110

Științe

inginerești

aplicate

Inginerie fizică A IF 240 35

..............................................................................................................................................................................................................................

10

Facultatea de Științe

Socio-Umane

Filosofie Filosofie A IF 180 25

Istorie Istorie A IF 180 30

Psihologie Psihologie A IF 180 100

Relații

internaționale

și studii

europene

Relații internaționale și studii europene A IF 180 50

Științe

administrative

Poliție locală AP IF 180 60

Științe ale

comunicării

Jurnalism A IF 180 50”

17. La anexa nr. 2,  punctul 38 „UNIVERSITATEA «LUCIAN BLAGA» DIN SIBIU”, numărul curent 3 „Facultatea de

Litere și Arte”, numărul curent 4 „Facultatea de Științe Socio-Umane” și numărul curent 6 „Facultatea de Științe” se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„3

Facultatea de Litere

și Arte

Limbă și

literatură

Limba și literatura chineză — Limba și

literatura engleză

AP IF 180 25

Limba și literatura engleză — O limbă

și literatură modernă (germană,

franceză)/Limba și literatura română

A IF 180 70

Limba și literatura franceză — O limbă

și literatură modernă

(engleză/germană) sau Limba și

literatura română

A IF 180 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

23

0 1 2 3 4 5 6 7

Limba și literatura germană — O limbă

și literatură modernă (engleză,

franceză) sau Limba și literatura

română

A IF 180 50

Limba și literatura română — O limbă

și literatură modernă (engleză,

germană, franceză)

A IF 180 70

Limba și literatura română — O limbă

și literatură modernă (engleză,

germană, franceză)°)

AP ID 180 75

Limbi

moderne

aplicate

Limbi moderne aplicate A IF 180 100

Studii

culturale

Studii americane AP IF 180 50

Științe ale

comunicării

Științe ale informării și documentării A IF 180 25

Teatru și

artele

spectacolului

Artele spectacolului (actorie) A IF 180 12

Teatrologie (management cultural) A IF 180 12

4

Facultatea de Științe

Socio-Umane

Arte vizuale

Conservare și restaurare A IF 180 25

Design AP IF 180 25

Asistență

socială

Asistență socială A IF 180 100

Filosofie Filozofie °) AP IF 180 50

Istorie

Istorie A IF 180 50

Istorie (în limba germană) °) A IF 180 *)

Istorie AP ID 180 60

Psihologie Psihologie A IF 180 100

Relații

internaționale

și studii

europene

Relații internaționale și studii europene A IF 180 50

Sociologie

Resurse umane AP IF 180 75

Sociologie A IF 180 75

Studii

culturale

Etnologie°) AP IF 180 30

Științe ale

comunicării

Comunicare și relații publice A IF 180 50

Comunicare și relații publice A ID 180 50

Jurnalism A IF 180 90

Jurnalism A ID 180 50

Științe ale

educației

Psihopedagogie specială°) AP IF 180 100

Științe politice

Studii de securitate AP IF 180 60

Științe politice A IF 180 50

Științe politice A ID 180 50

Teologie

Teologie asistență socială (în limba

germană)

AP IF 180 25

Teologie protestantă pastorală A IF 240 10

..............................................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

24

18. La anexa nr. 2, punctul 39 „UNIVERSITATEA «ȘTEFAN CEL MARE» DIN SUCEAVA”, numărul curent 6

„Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării” se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„6

Facultatea de Litere

și Științe ale

Comunicării

Limbă și

literatură

Limba și literatura engleză — Limba și

literatura germană/Limba și literatura

română

A IF 180 30

Limba și literatura franceză — Limba și

literatura engleză

A IF 180 45

Limba și literatura franceză — Limba și

literatura germană

A IF 180 25

Limba și literatura română — Limba și

literatura italiană

A IF 180 30

Limba și literatura română — Limba și

literatura spaniolă

A IF 180 50

Limba și literatura română — O limbă

și literatură modernă (franceză,

germană)

A IF 180 50

Limba și literatura română — O limbă

și literatură modernă (franceză,

germană)

A ID 180 50

Limba și literatura ucraineană — 

O limbă și literatură modernă (franceză,

engleză)/Limba și literatura română

A IF 180 25

Literatură universală și comparată —

Limba și literatura română sau o limbă

modernă (spaniolă/italiană/germană)

AP IF 180 25

Limbi

moderne

aplicate

Limbi moderne aplicate AP IF 180 25

Studii

culturale

Studii americane AP IF 180 35

Științe ale

comunicării

Comunicare și relații publice A IF 180 50”

0 1 2 3 4 5 6 7

6 Facultatea de Științe

Biologie Biologie A IF 180 40

Educație

fizică și sport

Educație fizică și sportivă A IF 180 25

Sport și performanță motrică A IF 180 30

Fizică

Fizică °) A IF 180 25

Fizică informatică AP IF 180 25

Informatică

Informatică A IF 180 30

Informatică aplicată °) AP IF 180 25

Informatică aplicată °) AP ID 180 *)

Matematică

Matematică °) AP IF 180 *)

Matematică informatică A IF 180 100

Matematică informatică °) AP ID 180 *)

Matematici aplicate °) AP IF 180 *)

Știința

mediului

Ecologie și protecția mediului A IF 180 100

Fizica mediului AP IF 180 40”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

25

19. La anexa nr. 2, punctul 40 „UNIVERSITATEA «VALAHIA» DIN TÂRGOVIȘTE”, numărul curent 2 „Facultatea de

Drept și Științe Social-Politice” se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„3

Facultatea de Științe

Economice, Juridice

și Administrative

Administrarea

afacerilor

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 100

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 100

Contabilitate și informatică de gestiune A IFR 180 75

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„3

Facultatea de Relații

Internaționale, 

Drept și Științe

Administrative

Drept

Drept A IF 240 150

Drept A ID 240 75

Istorie Istorie AP IF 180 50

Relații

internaționale

și studii

europene

Relații internaționale și studii europene A IF 180 50

Sociologie Sociologie AP IF 180 50

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 100

Administrație publică AP ID 180 30

Științe ale

comunicării

Comunicare și relații publice AP IF 180 50

Științe

militare,

informații și

ordine publică

Ordine și siguranță publică AP IF 180 50”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„2

Facultatea de Drept

și Științe Social-

Politice

Drept

Drept A IF 240 100

Drept A ID 240 100

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 100

Administrație publică A ID 180 75

Administrație publică (la Alexandria) AP IF 180 80

Științe ale

comunicării

Jurnalism A IF 180 50”

20. La anexa nr. 2, punctul 41 „UNIVERSITATEA «CONSTANTIN BRÂNCUȘI» DIN TÂRGU JIU”, numărul curent 3

„Facultatea de Relații Internaționale, Drept și Științe Administrative” se modifică și va avea următorul cuprins:

21. La anexa nr. 2, punctul 42 „UNIVERSITATEA «PETRU MAIOR» DIN TÂRGU MUREȘ”, numărul curent 3

„Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative” se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

26

22. La anexa nr. 2, punctul 43 „UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE DIN TÂRGU MUREȘ”,

numărul curent 2 „Facultatea de Medicină Dentară” se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„6

Facultatea de Drept

și Științe

Administrative

Drept

Drept A IF 240 550

Drept A IFR 240 100

Drept AP ID 240 150

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 100

Poliție locală AP IF 180 100

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„9

Facultatea de Științe

ale Comunicării

Limbi

moderne

aplicate

Traducere și interpretare AP IF 180 25

Științe ale

comunicării

Comunicare și relații publice A IF 180 75”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„2

Facultatea de

Medicină Dentară

Sănătate

Medicină dentară A IF 360 140

Tehnică dentară A IF 180 30”

0 1 2 3 4 5 6 7

Drept

Drept A IF 240 75

Drept A IFR 240 50

Finanțe Finanțe și bănci A IF 180 100

Management

Management A IF 180 100

Management A IFR 180 75

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 120

Administrație publică A IFR 180 50”

23. La anexa nr. 2, punctul 45 „UNIVERSITATEA «POLITEHNICA» DIN TIMIȘOARA”, numărul curent 9 „Facultatea

de Științe ale Comunicării” se modifică și va avea următorul cuprins:

24. La anexa nr. 2, punctul 47 „UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA”, numărul curent 6 „Facultatea de Drept

și Științe Administrative”, numărul curent 7 „Facultatea de Sociologie și Psihologie” și numărul curent 8 „Facultatea de

Economie și de Administrare a Afacerilor” se modifică și vor avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

27

25. La anexa nr. 2, punctul 48 „UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE «VICTOR BABEȘ» DIN TIMIȘOARA”,

numărul curent 2 „Facultatea de Medicină Dentară” va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„2

Facultatea de

Medicină Dentară

Sănătate

Asistență de profilaxie stomatologică AP IF 180 20

Asistență dentară A IF 180 20

Medicină dentară A IF 360 150

Medicină dentară (în limba engleză) AP IF 360 30

Tehnică dentară A IF 180 55”

0 1 2 3 4 5 6 7

7

Facultatea de

Sociologie și

Psihologie

Asistență

socială

Asistență socială A IF 180 50

Asistență socială A ID 180 50

Psihologie Psihologie A IF 180 230

Sociologie

Antropologie A IF 180 30

Resurse umane AP IF 180 50

Sociologie A IF 180 60

Științe ale

educației

Pedagogia învățământului primar și

preșcolar

A IF 180 60

Pedagogie A IF 180 175

Psihopedagogie specială A IF 180 50

8

Facultatea de

Economie și de

Administrare a

Afacerilor

Administrarea

afacerilor

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 150

Cibernetică,

statistică și

informatică

economică

Informatică economică A IF 180 100

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 300

Contabilitate și informatică de gestiune A ID 180 50

Economie

Economie agroalimentară și a mediului A IF 180 75

Economie generală și comunicare

economică

A IF 180 75

Economie și

afaceri

internaționale

Economie și afaceri internaționale A IF 180 150

Economie și afaceri internaționale °) AP ID 180 150

Finanțe

Finanțe și bănci A IF 180 420

Finanțe și bănci A ID 180 50

Finanțe și bănci (în limba engleză) A IF 180 75

Management

Management A IF 180 400

Management A ID 180 100

Management (în limba franceză) A IF 180 50

Marketing Marketing A IF 180 185”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

28

26. La anexa nr. 2, punctul 50 „UNIVERSITATEA NAȚIONALĂ DE APĂRARE «CAROL I» DIN BUCUREȘTI”,

numărul curent 1 „Facultatea de Comandă și Stat Major” se modifică și se introduce numărul curent 2 „Facultatea de

Securitate și Apărare”, care vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„1

Facultatea de Științe

Juridice și

Administrative

Drept

Drept A IF 240 500

Drept A IFR 240 300

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 100

Administrație publică AP IFR 180 75

2

Facultatea de

Management Turistic

și Comercial

Administrarea

afacerilor

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 600

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IFR 180 350

..............................................................................................................................................................................................................................

4

Facultatea de Relații

Economice

Internaționale

Economie și

afaceri

internaționale

Economie și afaceri internaționale A IF 180 300

Economie și afaceri internaționale A IFR 180 200

5

Facultatea de

Finanțe, Bănci și

Contabilitate

Contabilitate Contabilitate și informatică de gestiune AP IF 180 150

Finanțe

Finanțe și bănci A IF 180 400

Finanțe și bănci A IFR 180 200

6

Facultatea de Științe

Politice

Științe ale

comunicării

Comunicare și relații publice AP IF 180 80

Științe politice

Științe politice A IF 180 75

Științe politice A IFR 180 150

..............................................................................................................................................................................................................................

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„1

Facultatea de

Comandă și Stat

Major

Științe

militare,

informații și

ordine publică

Conducere interarme — forțe aeriene A IF 180 25

Conducere interarme — forțe terestre A IF 180 15

Conducere logistică A IF 180 25

Conducere militară AP IF 180 180

2

Facultatea de

Securitate și Apărare

Științe

militare,

informații și

ordine publică

Securitate și apărare AP IF 180 50

Comunicare publică și interculturală în

domeniul securității și apărării

AP IF 180 33

Sisteme informaționale AP IF 180 30”

27. La anexa nr. 3, punctul 1 „UNIVERSITATEA CREȘTINĂ «DIMITRIE CANTEMIR» DIN BUCUREȘTI”, numărul

curent 1 „Facultatea de Științe Juridice și Administrative”, numărul curent 2 „Facultatea de Management Turistic și

Comercial”, numărul curent 4 „Facultatea de Relații Economice Internaționale”, numărul curent 5 „Facultatea de Finanțe,

Bănci și Contabilitate”, numărul curent 6 „Facultatea de Științe Politice”, numărul curent 8 „Facultatea de Drept din Cluj-

Napoca”, numărul curent 9 „Facultatea de Științe Economice din Cluj-Napoca”, numărul curent 11 „Facultatea de

Management Turistic și Comercial din Timișoara”, numărul curent 12 „Facultatea de Management Turistic și Comercial

din Constanța”, numărul curent 13 „Facultatea de Relații Economice Internaționale din Brașov”, numărul curent 14

„Facultatea de Finanțe, Bănci și Contabilitate din Brașov” și numărul curent 17 „Facultatea de Științe ale Educației” se

modifică și vor avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

29

28. La anexa nr. 3, punctul 2 „UNIVERSITATEA «TITU MAIORESCU» DIN BUCUREȘTI”, numărul curent 7

„Facultatea de Medicină” se modifică și va avea următorul cuprins:

0 1 2 3 4 5 6 7

8

Facultatea de Drept

din Cluj-Napoca

Drept

Drept A IF 240 200

Drept A IFR 240 150

9

Facultatea de Științe

Economice 

din Cluj-Napoca

Administrarea

afacerilor

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 200

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IFR 180 150

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 75

Contabilitate și informatică de gestiune A IFR 180 75

Finanțe

Finanțe și bănci A IF 180 50

Finanțe și bănci A IFR 180 50

..............................................................................................................................................................................................................................

11

Facultatea de

Management Turistic

și Comercial din

Timișoara

Administrarea

afacerilor

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 300

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IFR 180 150

12

Facultatea de

Management Turistic

și Comercial din

Constanța

Administrarea

afacerilor

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 100

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IFR 180 150

13

Facultatea de Relații

Economice

Internaționale din

Brașov

Economie și

afaceri

internaționale

Economie și afaceri internaționale A IF 180 100

Economie și afaceri internaționale A IFR 180 150

14

Facultatea de

Finanțe, Bănci și

Contabilitate din

Brașov

Finanțe

Finanțe și bănci A IF 180 125

Finanțe și bănci A IFR 180 150

..............................................................................................................................................................................................................................

17

Facultatea de Științe

ale Educației

Științe ale

educației

Pedagogia învățământului primar și

preșcolar

AP IF 180 80”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„1. Facultatea de Drept Drept

Drept A IF 240 450

Drept A ID 240 150

Drept european și internațional A IF 240 200”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„7

Facultatea de

Medicină

Sănătate

Asistență medicală generală A IF 240 50

Medicină A IF 360 125”

29. La anexa nr. 3, punctul 3 „UNIVERSITATEA  «NICOLAE TITULESCU» DIN BUCUREȘTI”, numărul curent 1

„Facultatea de Drept” se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

30

30. La anexa nr. 3, punctul 6 „UNIVERSITATEA «SPIRU HARET» DIN BUCUREȘTI”, numărul curent 5 „Facultatea

de Management Financiar-Contabil”, numărul curent 9 „Facultatea de Sociologie-Psihologie”, numărul curent 14

„Facultatea de Științe Juridice și Administrative din Brașov”,  numărul curent 15 „Facultatea de Management Financiar-

Contabil din Craiova”, numărul curent 21 „Facultatea de Psihologie și Pedagogie din Brașov” și numărul curent 23

„Facultatea de Contabilitate și Finanțe din Râmnicu Vâlcea” se modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„1

Facultatea de

Teologie

Teologie

Teologie baptistă pastorală A IF 240 25

Teologie baptistă pastorală A ID 240 50”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„5

Facultatea de

Management

Financiar-Contabil

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 300

Contabilitate și informatică de gestiune AP IFR 180 75

Contabilitate și informatică de gestiune AP ID 180 120

Management Management AP IF 180 125

..............................................................................................................................................................................................................................

9

Facultatea de

Sociologie-

Psihologie

Psihologie Psihologie A IF 180 200

Sociologie

Sociologie A IF 180 125

Sociologie AP IFR 180 100

..............................................................................................................................................................................................................................

14

Facultatea de Științe

Juridice 

și Administrative 

din Brașov

Drept

Drept A IF 240 100

Drept AP IFR 240 100

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 150

Administrație publică A IFR 180 75

15

Facultatea de

Management

Financiar-Contabil

din Craiova

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 150

Contabilitate și informatică de gestiune AP IFR 180 75

Economie și

afaceri

internaționale

Afaceri internaționale AP IF 180 100

Finanțe

Finanțe și bănci A IF 180 125

Finanțe și bănci A IFR 180 50

..............................................................................................................................................................................................................................

21

Facultatea de

Psihologie și

Pedagogie din

Brașov

Psihologie

Psihologie A IF 180 100

Psihologie AP IFR 180 50

Științe ale

educației

Pedagogie A IF 180 100

............................................................................................................................................................................................................................

23

Facultatea de

Contabilitate și

Finanțe din Râmnicu

Vâlcea

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 50

Contabilitate și informatică de gestiune A IFR 180 50

Finanțe

Finanțe și bănci A IF 180 75

Finanțe și bănci A IFR 180 50”

31. La anexa nr. 3, punctul 13 „INSTITUTUL TEOLOGIC BAPTIST DIN BUCUREȘTI”, numărul curent 1 „Facultatea de

Teologie” se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/14.III.2013

31

32. La anexa nr. 3, punctul 21 „UNIVERSITATEA «BOGDAN VODĂ» DIN CLUJ-NAPOCA”, numărul curent 2

„Facultatea de Drept” se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„6

Facultatea de

Management,

Marketing în Afaceri

Economice din

Râmnicu Vâlcea

Administrarea

afacerilor

Economia comerțului, turismului și

serviciilor

A IF 180 200

Contabilitate

Contabilitate și informatică de gestiune A IF 180 100

Contabilitate și informatică de gestiune A IFR 180 100

Finanțe Finanțe și bănci A IF 180 100

Management

Management A IF 180 200

Management A IFR 180 100

Științe

administrative

Administrație publică A IF 180 60”

Nr. 

crt.

Facultatea

Domeniul 

de licență

Specializarea/Programul 

de studii universitare de licență

(locația geografică de desfășurare

1)

și limba de predare

2)

)

Acreditare

(A)/Autorizare 

de funcționare

provizorie (AP)

Forma 

de

învățământ

3)

Număr 

de credite 

de studii

transferabile

Număr maxim

de studenți 

care

pot fi

școlarizați

0 1 2 3 4 5 6 7

„2 Facultatea de Drept

Drept

Drept A IF 240 80

Drept AP IFR 240 50

Științe politice Științe politice 

°)

AP IF 180 100”

33. La anexa nr. 3,  punctul 33 „UNIVERSITATEA «CONSTANTIN BRÂNCOVEANU» DIN PITEȘTI”, numărul curent 6

„Facultatea de Management, Marketing în Afaceri Economice din Râmnicu Vâlcea” se modifică și va avea următorul

cuprins:

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 707/2012 pentru

aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/

programelor de studii universitare, a structurii instituțiilor de

învățământ superior, a domeniilor și programelor de studii

universitare acreditate sau autorizate să funcționeze provizoriu,

a locațiilor geografice de desfășurare, a numărului de credite de

studii transferabile pentru fiecare program de studii universitare,

formă de învățământ și limbă de predare, precum și a numărului

maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul universitar

2012—2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 525 din 30 iulie 2012, cu modificările și completările aduse

prin prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al

României, Partea I, dându-se  textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie

Ministrul delegat pentru învățământ superior, 

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică,

Mihnea Cosmin Costoiu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu 

București, 27 februarie 2013.

Nr. 69.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 205 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 450 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 5.000 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2013 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 135/14.III.2013 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|636828]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


